mictere nobis unum vel duos de suis nominatis cardinalibus. Et prop-

terea nos deliberavimus de iterum presto mittendo ad ipsum duas ga-

10 leas cum ambaxiatoribus nostris memoratis pro reportando ad nos illos,

quos dictus Bonifacius mictere decreverit pro predictis.

Et ex post, ut prediximus, nos fuimus in Avinione cum patre

sancto Benedicto per spacium sex septimanarum et voluimus scire

totam suam intentionem fere (!) modo procedendi super unitate sancte

15ecclesie; et similiter scivimus intentionem cardinalium, qui erant cum
eodem in Avinione, qui usque tunc fuerunt in aliqui divisione cum
dicto patre sancto, quantum pertinet ad istam materiam, volendo com-

placere ducibus Francie, qui fuerunt hac ratione in Avinione secundum

quod, prout credimus, dictus rex intellexit. Et reperimus, quod intentio

20 dicti patris sancti erat et est valde bona et sancta ad unitatem ecclesie.

Et ulterius quod practica per ipsum ordinata apparebat esse satis ra-

tionabilis et conveniens pro habenda (2
a
) et obtinenda unitate in sancta

matre ecclesia.

Actamen pro eo quia reperimus cardinales aliquantisper fortes in

25oppinione, quam concordaverunt cum ducibus Francie, quando fuerunt

1 Das Vorhandensein einer solchen Bulle wurde also von den Cardi-

nälen (s. Martene-Durand
,
Amplissima collectio VII, 630, n. 3) mit Unrecht

angezweifelt.
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in Avinione super via cessionis, pro mittendo concordiam et pacem

inter patrem sanctum et eos et dando rationem toti mundo de dicto

patre sancto deliberavimus cum concilio nostro facere unam addicionem

ad dictam practicam per dictum patrem sanctum adinventam, que ad-

dicio, secundum quod nobis apparet, est magis propria et magis prompta 5

ad faciendam unitatem in ecclesia dei quam aliqua alia maneries sive

via qualiscunque. Quoniam si bene examinetur, in ea reperientur clare

omnes quatuor vie et modi hactenus moti, per quas unitas potest fieri

in ecclesia dei, videlicet via iusticie, via compromissi, via consilii ge-

neralis et via renunciacionis *. Et hic recitabuntur dicta practica et 10

dicta addicio 2 per longum et expresse , secundum quod in presencia

nostra coram nostris subditis in convocatione facta Barchinone fue-

runt recitate.

Primo concordato inter ipsum dominum nostrum et partem eius

adversam ... 15

Das Folgende gehört zur Discussion über die Unionswege,

auf welche ieh hier, da sie im wesentlichen bereits bekannt

sind, nicht näher eingehe.

König Heinrich von Castilien antwortete bereits am 10. Sep-

tember 1397 wie folgt:

F. 26aZ . Excellentissimo ac potentissimo principi Martino dei

gracia regi Aragonum, avunculo nostro precarissimo , Henricus eadem

gracia rex Castelle et Legionis salutem et preintime dilectionis affec-

tum. — Illustrissime rex, recepimus litteras vestras per manus venera-

bilium Vitalis de Blanes militis et Raymundi de Francia decretorum20

doctoris, ambaxiatorum vestrorum
,

qui coram nobis et coram consilio

nostro verbo proposuerunt et scriptis tradiderunt certa capitula super

facto unionis ecclesie , de quo regraciamur deo
,

qui excitavit cor ve-

strum et spiritum et aliorum regum ad procurandum tantum bonum;

dum tarnen omnes reges in hoc habeamus pre oculis solum deum et 25

breviter hanc unionem, fideliter et diligenter procuremus nec ipsam di-

latemus per extraordinarias vias novasque additiones et modos. Et,

quia multo tempore absens fuistis a regno vestro Aragonie, potuistis

verisimiliter ignorare, que facta sunt hiis diebus.

Ne igitur ignorancia facti vos decipiat, scire debetis, quod dominus 30

noster, postquam assumptus fuit ad apicem summi apostolatus, non post

multum tempus scripsit serenissimo principi regi Francorum . . .

1 Vgl. Martene-Durand 1. c. c. 631, n. 10.

2 Thesaurus novus anecdot. II, 1140, 1147.

3 Nach armar. 54, n. 28 u. J. 516, n. 3, f. 6b bis 14b.
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Es wird nun kurz die Geschichte der Bestrebungen zur

Hebung der Kirchenspaltung skizzirt.

F. 28a
. Sane, ut ambaxiatores vestri verbo et scriptis nobis asse-

ruerunt, postquam vestra celsitudo aplicuit Avmion[em] , fuistis infor-

matus, quod via compromissi superius descripta erat brevior, securior et

utilior ad dictum horrendura scisma tollendura et quod erat via iuris et

5 iusticie, quam nemo recusare poterat. Quod si ambaxiatores vestri bene
ponderassent verba compromissi ibi dum dicitur: auditis et examinatis

facti et iuris utriusque partis rationibus eisque eciam [recta] intencione dis-

cussis, prout qualitas negocii patitur et requirit, declararent, quis istorum
duorum habeat ins in papatu etc. 1 non dixissent

,
quod ista erat via

10 brevior, utilior et securior, ymo est prolixior omnibus aliis viis et fina-

liter sine fructu.

Dies wird nun ausführlich und in sehr anschaulicher Weise
nachgewiesen, indem der König fingirt, Benedict erwähle für

diese Discussion den Cardinal von Pampelona zu seinem Advo-
katen, Bonifaz dagegen den Baldus. Selbst für die Frage über
die Wahl Urbans VI. sind die Gründe von Interesse, welche
der Schreiber hier den beiden berühmten Rechtslehrern in den
Mund legt.

F. 35b
. Non ergo serenissime princeps et avuncule amantissime

fuimus decepti in hac parte precibus alicuius, prout vestri ambaxia-
tores, sicut eis placuit, sed minus curialiter proposuerunt coram nobis

15 et concilio nostro et eciam in scriptis ex parte vestra nobis dederunt;

dicentes et asserentes, quod pro complacendo regi Francie ac suo con-

cilio et ad eorum instanciam et requisicionem ad viam cessionis abs-

que plena 2 deliberacione nos et consilium nostrum declinasse. Absit
enim, quod in tarn sancto opere nos et consilium tantorum prelatorum

20 movisset nisi vera Caritas et bonus zelus, quem habemus ad celerem unio-

nem ecclesie sancte dei, que prothdolor lacessita est et cotidie laceratur.

Das Schreiben schliesst mit einer eindringlichen Mahnung, mit

allen Mitteln die Hebung der so traurigen Spaltung anzustreben.

1 S. Martene-Durand, Thesaurus novus anecdot. II, 1138, n. 5.

2 Hierzu bemerkt der Cardinal von Pampelona: 'Novit deus! Quare
ergo clandestine et secrete ac dupliciter et varie negocia ducebantur et do-

mino nostro celabatur veritas, imo et consiliariis et ambaxiatoribus propriis

preter unum scriptum. Veritas angulos non querit, sed qui male agit, odit

lucem.' Diese Anklagen beziehen sich natürlich auf die Vorgänge der Ver-
sammlung in Segovia; vgl. Hefele-Knöpfler

, Conciliengeschichte VI, 847.
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F. 36«. Datum in nostra civitate Salamantina X. die mensis

septembris, anno domini millesimo trecentesüno nonagesimo septimo.

In betreff des Hauptgegenstandes dieser beiden Schreiben

bemerke ich nur noch, was sich übrigens aus denselben deutlich

ergibt, dass die gewünschte Verständigung zwischen Aragonien

und Castilien nicht zu stände kam. Aragonien blieb Benedict

treu; Castilien folgte 1
, wenn auch mit einer gewissen Mässi-

gung, der französischen Kirchenpolitik.

Um nun zu unserem eigentlichen Thema zurückzukehren,

Anfang September 1397 gedachte König Martin, wie er selbst

uns oben mittheilt, auch bei Bonifaz IX. für die 'via iustitiae'

Schritte zu thun, um so mehr, als er demselben noch eine Ant-

wort schuldete auf den Bescheid, welchen ihm letzterer auf

die erste im Jahre 1396 von Sicilien abgegangene Gesandtschaft

ertheilt hatte.

Qurita 2 allerdings lässt den König bereits von Avignon aus,

also vor dem 11. Mai, den Ritter Peter de Queralt und den

Abt von St. Cugat zu Bonifaz abgehen. Doch sehe ich nicht,

wie sich diese Angabe mit den Worten König Martins reimen